
PEIXE DE ÁGUA DOCE PESO PEIXE SUL MS QPEIXE BETO ATACADÃO PÃO DE AÇÚCAR WALMART CARREFOUR FORT COMPER MERCADÃO MATIAS ASSAÍ RIO SUL EXTRA CAIPIRA MENOR MAIOR MÉDIA VARIAÇÃO

CURIMBA COM VÍSCERAS 1KG 5,89R$                  R$ 5,89 R$ 5,89 R$ 5,89 0,00%

CURIMBA EVISCERADA 1KG 12,00R$      9,90R$      10,00R$               R$ 9,90 R$ 12,00 R$ 10,63 21,21%

DOURADO INTEIRO EVISCERADO 1KG 39,90R$      33,00R$               39,90R$        R$ 33,00 R$ 39,90 R$ 37,60 20,91%

PACU DE CATIVEIRO COM VÍSCERAS 1KG 9,98R$                R$ 9,98 R$ 9,98 R$ 9,98 0,00%

PACU DE CATIVEIRO EVISCERADO 1KG 17,90R$       13,90R$      12,90R$       9,99R$      10,90R$             R$ 9,99 R$ 17,90 R$ 13,12 79,18%

PACU DE RIO EVISCERADO 1KG 18,90R$      15,90R$    14,80R$             12,90R$               17,90R$        R$ 12,90 R$ 18,90 R$ 16,08 46,51%

TAMBAQUI DE CATIVEIRO COM VÍSCERAS 1KG 11,90R$                10,99R$          R$ 10,99 R$ 11,90 R$ 11,45 8,28%

TAMBACU DE CATIVEIRO SEM VÍSCERAS 1KG 12,90R$       9,98R$               13,39R$              11,90R$               16,65R$        13,50R$    R$ 9,98 R$ 16,65 R$ 13,05 66,83%

PINTADO DE RIO EM POSTAS 1KG 33,90R$       29,90R$      27,50R$       27,90R$    17,50R$             31,90R$                19,98R$              26,90R$             25,00R$               26,90R$        R$ 17,50 R$ 33,90 R$ 26,74 93,71%

PINTADO DE RIO INTEIRO 1KG 28,00R$       29,90R$      25,90R$    17,50R$             17,90R$                24,00R$               R$ 17,50 R$ 29,90 R$ 23,87 70,86%

FILÉ DE PINTADO DE RIO 1KG 37,50R$       39,99R$      36,80R$       33,90R$    50,99R$                37,90R$             32,00R$               32,90R$        R$ 32,00 R$ 50,99 R$ 37,75 59,34%

PINTADO DE CATIVEIRO EM POSTAS 1KG 23,90R$       31,99R$                22,00R$               17,90R$    R$ 17,90 R$ 31,99 R$ 23,95 78,72%

PINTADO DE CATIVEIRO EVISCERADO 1KG 19,99R$      19,90R$       16,99R$    17,90R$                18,50R$               15,90R$    R$ 15,90 R$ 19,99 R$ 18,20 25,72%

PINTADO  DO PARÁ EM  POSTAS 1KG 11,90R$              15,00R$               R$ 11,90 R$ 15,00 R$ 13,45 26,05%

FILÉ  DE PINTADO DO PARÁ 1KG 15,90R$             22,00R$               R$ 15,90 R$ 22,00 R$ 18,95 38,36%

PIAUÇU  EVISCERADO 1KG 16,00R$      15,90R$    19,90R$             15,00R$               R$ 15,00 R$ 19,90 R$ 16,70 32,67%

DOURADA DA AMAZÔNIA INTEIRO 1KG 11,19R$                R$ 11,19 R$ 11,19 R$ 11,19 0,00%

PEIXE DE AGUA SALGADA PESO PEIXE SUL MS QPEIXE BETO ATACADÃO PÃO DE AÇÚCAR WALMART CARREFOUR FORT COMPER MERCADÃO MATIAS ASSAÍ RIO SUL EXTRA CAIPIRA MENOR MAIOR MÉDIA VARIAÇÃO

FILÉ DE MERLUZA 1KG 27,00R$      14,99R$             25,18R$              24,90R$             24,90R$          28,98R$              18,35R$        24,90R$    21,90R$        R$ 14,99 R$ 28,98 R$ 23,46 93,33%

SALMÃO INTEIRO 1KG 35,90R$             53,99R$              39,50R$               R$ 35,90 R$ 53,99 R$ 43,13 50,39%

SALMÃO 500G 40,99R$                53,99R$              29,95R$        R$ 29,95 R$ 53,99 R$ 41,64 80,27%

SALMÃO FILÉ 1KG 65,00R$      52,90R$             69,90R$                54,98R$              71,90R$             64,99R$              60,00R$               79,90R$        R$ 52,90 R$ 79,90 R$ 64,95 51,04%

SARDINHA INTEIRA 1KG 10,00R$      8,50R$      5,25R$                8,99R$                  8,88R$                9,70R$               10,99R$          9,99R$                6,50R$               8,90R$          R$ 5,25 R$ 10,99 R$ 8,77 109,33%

SARDINHA LIMPA 1KG 13,00R$      9,90R$                6,95R$               12,00R$               R$ 6,95 R$ 13,00 R$ 10,46 87,05%

SARDINHA EVISCERADA PCT DE 500G 500G 10,49R$              12,90R$        R$ 10,49 R$ 12,90 R$ 11,70 22,97%

SARDINHA C/ VÍSCERAS PCT DE 800G 800G 8,00R$      7,90R$                11,98R$              11,90R$             6,99R$             10,25R$              R$ 6,99 R$ 11,98 R$ 9,50 71,39%

SARDINHA C/ VÍSCERAS PCT DE 1kG 1KG 9,70R$                R$ 9,70 R$ 9,70 R$ 9,70 0,00%

BAGRE 1KG 12,90R$       13,00R$    8,99R$                  R$ 8,99 R$ 13,00 R$ 11,63 44,61%

FILÉ DE TILÁPIA 1KG 29,90R$      29,90R$       27,90R$    38,90R$                33,99R$              29,50R$             23,00R$               28,90R$        R$ 23,00 R$ 38,90 R$ 30,25 69,13%

FILÉ DE TILÁPIA 800G 16,99R$    22,90R$                R$ 16,99 R$ 22,90 R$ 19,95 34,79%

SARDINHA EVISCERADA PACOTE DE 1 KG 1KG 13,00R$      18,20R$       R$ 13,00 R$ 18,20 R$ 15,60 40,00%

BARBADO EM POSTA 1KG 22,90R$       15,90R$       20,00R$        R$ 15,90 R$ 22,90 R$ 19,60 44,03%

TAMBACU EVISCERADO COM ESCAMA 1KG 10,90R$                13,50R$    R$ 10,90 R$ 13,50 R$ 12,20 23,85%

TAMBACU EVISCERADO SEM ESCAMA 1KG 13,99R$      13,50R$    R$ 13,50 R$ 13,99 R$ 13,75 3,63%

BACALHAU PESO PEIXE SUL MS QPEIXE BETO ATACADÃO PÃO DE AÇÚCAR WALMART CARREFOUR FORT COMPER MERCADÃO MATIAS ASSAÍ RIO SUL EXTRA CAIPIRA MENOR MAIOR MÉDIA VARIAÇÃO

LINGUADO 1KG 29,90R$             27,50R$        R$ 27,50 R$ 29,90 R$ 28,70 8,73%

PORTO 1KG 45,90R$             69,79R$             R$ 45,90 R$ 69,79 R$ 57,85 52,05%

SAITHE 1KG 22,90R$             29,50R$               R$ 22,90 R$ 29,50 R$ 26,20 28,82%

COD 1KG 49,50R$             R$ 49,50 R$ 49,50 R$ 49,50 0,00%

MOHUA 1KG 35,00R$               R$ 35,00 R$ 35,00 R$ 35,00 0,00%

LASCA TIPO BACALHAU PESO PEIXE SUL MS QPEIXE BETO ATACADÃO PÃO DE AÇÚCAR WALMART CARREFOUR FORT COMPER MERCADÃO MATIAS ASSAÍ RIO SUL EXTRA CAIPIRA MENOR MAIOR MEDIA VARIAÇAO

DESFIADO 1KG 23,90R$             15,90R$                22,50R$             R$ 15,90 R$ 23,90 R$ 20,77 50,31%

PEIXE SUL MS QPEIXE BETO ATACADÃO PÃO DE AÇÚCAR WALMART CARREFOUR FORT COMPER MERCADÃO MATIAS ASSAÍ RIO SUL EXTRA CAIPIRA 

0 1 1 3 7 3 0 2 2 2 2 5 2 1 0 0

3 7 1 1 2 7 1 5 1 3 0 5 1 3 0 2

QUANTIDADE DE ESTABELECIMENTOS PESQUISADOS: 16

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL     

SUPERINTENDÊNCIA PARA ORIENTAÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON/MS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO-SEDHAST 

Rua 13 de Junho, 930 –  Centro CEP  79.002-944 – Campo Grande/MS - PABX  (67) 3316-9800

PESQUISA DE PEIXES 2017
PESQUISA REALIZADA DE 13/03 A 21/03/2017

PRODUTOS ESTABELECIMENTOS/PEIXARIAS VALORES

ESTABELECIMENTO COM MAIOR NÚMERO DE ITENS COM MENOR PREÇO: ATACADÃO (7 ITENS)

ESTABELECIMENTOS COM MAIOR NÚMERO DE ITENS COM MAIOR PREÇO: PÃO DE AÇÚCAR e PEIXARIA MS (7 ITENS)

ANÁLISES

QUANTIDADE DE ITENS (42)
ESTABELECIMENTOS

QUANTIDADE ITENS C/MENOR PREÇO

QUANTIDADE ITENS C/MAIOR PREÇO



Ranking Variação %

1º SARDINHA INTEIRA 109,33%

2º PINTADO DE RIO EM POSTAS 93,71%

3º FILÉ DE MERLUZA 93,33%

4º SARDINHA LIMPA 87,05%

5º SALMÃO 80,27%

6º PACU DE CATIVEIRO EVISCERADO 79,18%

7º PINTADO DE CATIVEIRO EM POSTAS 78,72%

8º SARDINHA C/ VÍSCERAS PCT DE 800G 71,39%

9º PINTADO DE RIO INTEIRO 70,86%

10º FILÉ DE TILAPIA (1KG) 69,13%

11º TAMBACU DE CATIVEIRO SEM VÍSCERAS 66,83%

12º FILÉ DE PINTADO DE RIO 59,34%

13º PORTO 52,05%

14º SALMÃO FILÉ 51,04%

15º SALMÃO INTEIRO 50,39%

16º LASCA BACALHAU DESFIADO 50,31%

17º PACU DE RIO EVISCERADO 46,51%

18º BAGRE 44,61%

19º BARBADO EM POSTA 44,03%

20º SARDINHA EVISCERADA PACOTE DE 1 KG 40,00%

21º FILÉ  DE PINTADO  DO   PARÁ 38,36%

22º FILÉ DE TILAPIA (800g) 34,79%

23º PIAUÇU  EVISCERADO 32,67%

24º SAITHE 28,82%

25º PINTADO  DO PARÁ EM  POSTAS 26,05%

26º PINTADO DE CATIVEIRO EVISCERADO 25,72%

27º TAMBACU EVISCERADO COM ESCAMA 23,85%

28º SARDINHA EVISCERADA PCT DE 500G 22,97%

29º CURIMBA EVISCERADA 21,21%

30º DOURADO INTEIRO EVISCERADO 20,91%

31º LINGUADO 8,73%

32º TAMBAQUI DE CATIVEIRO COM VÍSCERAS 8,28%

33º TAMBACU EVISCERADO SEM ESCAMA 3,63%

34º CURIMBA COM VÍSCERAS 0,00%

34º PACU DE CATIVEIRO COM VÍSCERAS 0,00%

34º DOURADA DA AMAZÔNIA INTEIRO 0,00%

34º SARDINHA C/ VISCERAS PCT DE 1kG 0,00%

34º COD 0,00%

34º MOHUA 0,00%

5) PEIXARIA MS - Av. Marechal Deodoro 1100

6) PEIXE SUL- R. Amazonas, 1590 - V.Célia

7) PEIXARIA RIO SUL - R. Rui Barbosa, 645 - B. São Bento

8) WALMART - Avenida Mato Grosso 

PESO PREÇO MÉDIO ITEM PESO

1 KG R$ 7,40 CURIMBA EVISCERADA 1KG

1 KG R$ 34,98 BACALHAU COD 1KG

1 KG R$ 26,63 DOURADA INTEIRO EVISCERADO 1KG

1 KG R$ 46,05 SALMÃO FILÉ 1KG

11) PEIXARIA CAIPIRA - Rua Alberto Siben

12) PEIXARIA CAIPIRA - Rua Alberto Siben

13) PÃO DE AÇÚCAR - Rua Álvares de Azevedo, 113, Vila do Polonês

14) EXTRA - Rua Maracaju, 1427, Centro

15) FORT ATACADISTA - Av. Pres. Vargas, 1336, Papa João Paulo II

16) PEIXARIA MAIS QPEIXE - Av. Tamandaré, 1025 - Vila Planalto

QUANTIDADE DE ITENS PESQUISADOS: 39

VARIAÇÃO % ITENS PESQUISADOS (Diferença entre os estabelecimentos)

Item Pesquisado Menor Preço Maior Preço

R$ 6,95 R$ 13,00

R$ 29,95 R$ 53,99

R$ 9,99 R$ 17,90

R$ 5,25 R$ 10,99

R$ 17,50 R$ 33,90

R$ 14,99 R$ 28,98

R$ 23,00 R$ 38,90

R$ 9,98 R$ 16,65

R$ 32,00 R$ 50,99

R$ 17,90 R$ 31,99

R$ 6,99 R$ 11,98

R$ 17,50 R$ 29,90

R$ 15,90 R$ 23,90

R$ 12,90 R$ 18,90

R$ 8,99 R$ 13,00

R$ 45,90 R$ 69,79

R$ 52,90 R$ 79,90

R$ 35,90 R$ 53,99

R$ 16,99 R$ 22,90

R$ 15,00 R$ 19,90

R$ 22,90 R$ 29,50

R$ 15,90 R$ 22,90

R$ 13,00 R$ 18,20

R$ 15,90 R$ 22,00

R$ 10,49 R$ 12,90

R$ 9,90 R$ 12,00

R$ 33,00 R$ 39,90

R$ 11,90 R$ 15,00

R$ 15,90 R$ 19,99

R$ 10,90 R$ 13,50

ENDEREÇOS DOS ESTABELECIMENTOS
1) COMPER - Av. Mato Grosso c/ Ceara 9) PEIXARIA MATIAS - Rua Rui Barbosa

2) ATACADÃO -Av. Costa e Silva, 1525 10) PEIXARIA  BETO - Rua Spipe Calarge

3) CARREFOUR - Av. Afonso Pena, 4909

R$ 27,50 R$ 29,90

R$ 10,99 R$ 11,90

R$ 10,90 R$ 13,50

ITEM PREÇO MÉDIO VARIAÇÃO ANUAL  %

4) MERCADÃO MUNICIPAL - Centro

COMPARAÇÃO ANUAL 

2016 2017 %

DOURADA INTEIRO EVISCERADO 37,60 41,19%

SALMÃO FILÉ 64,95 41,03%

CURIMBA EVISCERADA 10,63 43,69%

BACALHAU COD 49,50 41,51%



1 KG R$ 30,64 SALMÃO INTEIRO 1KG

1 KG R$ 11,46 SARDINHA EVISCERADA PACOTE DE 1 KG 1KG

1 KG R$ 13,60 PIAUÇU  EVISCERADO 1KG

1 KG R$ 16,13 BARBADO EM POSTA 1KG

500G R$ 10,28 SARDINHA EVISCERADAS PCT DE 500G 500G

1 KG R$ 8,74 SARDINHA C/ VISCERAS PCT DE 1kG 1KG

1 KG R$ 34,84 FILÉ DE PINTADO DE RIO 1KG

800G R$ 8,79 SARDINHA C/ VÍSCERAS PCT DE 800G 800G

1 KG R$ 8,13 SARDINHA INTEIRA 1KG

1 KG R$ 16,93 PINTADO DE CATIVEIRO EVISCERADO 1KG

1 KG R$ 29,19 FILÉ DE TILAPIA 1KG

1 KG R$ 23,13 PINTADO EM POSTAS DE CATIVEIRO 1KG

1 KG R$ 23,36 PINTADO INTEIRO DE RIO 1KG

1 KG R$ 13,65 TAMBACU EVISCERADO SEM ESCAMAS 1KG

1 KG R$ 13,32 TAMBACU DE CATIVEIRO SEM VÍSCERAS 1KG

1 KG R$ 27,51 PINTADO EM POSTAS DE RIO 1KG

1 KG R$ 13,65 PACU DE CATIVEIRO EVISCERADO 1KG

800 G R$ 11,14 SARDINHA LIMPA 1KG

1 KG R$ 10,83 PACU DE CATIVEIRO COM VÍSCERAS 1KG

1 KG R$ 13,49 TAMBACU EVISCERADO COM ESCAMA 1KG

1 KG R$ 64,52 BACALHAU PORTO 1KG

1 KG R$ 12,94 TAMBAQUI DE CATIVEIRO COM VÍSCERAS 1KG

1 KG R$ 13,31 BAGRE 1KG

1 KG R$ 19,95 PACU DE RIO EVISCERADO 1KG

1 KG R$ 27,90 BACALHAU DESFIADO 1KG

1 KG R$ 38,90 LINGUADO 1KG

1 KG R$ 15,39 DOURADA DA AMAZÔNIA INTEIRO 1KG

1 KG R$ 26,22 FILÉ  DE PINTADO  DO   PARÁ 1KG

1 KG R$ 20,24 PINTADO  DO PARÁ EM  POSTAS 1KG

1 KG R$ 49,78 SAITHE 1KG

R$ 21,85

PIAUÇU  EVISCERADO 16,70 22,79%

BARBADO EM POSTA 19,60 21,51%

SALMÃO INTEIRO 43,13 40,76%

SARDINHA EVISCERADA PACOTE DE 1 KG 15,60 36,13%

FILÉ DE PINTADO DE RIO 37,75 8,35%

SARDINHA C/ VISCERAS PCT DE 800G 9,50 8,12%

SARDINHA EVISCERADA PCT DE 500G 11,70 13,76%

SARDINHA C/ VISCERAS PCT DE 1kG 9,70 10,98%

FILÉ DE TILAPIA 30,25 3,63%

PINTADO DE CATIVEIRO EM POSTAS 23,95 3,53%

SARDINHA INTEIRA 8,77 7,87%

PINTADO DE CATIVEIRO EVISCERADO 18,20 7,48%

TAMBACU DE CATIVEIRO SEM VÍSCERAS 13,05 -2,00%

PINTADO EM POSTAS DE RIO 26,74 -2,81%

PINTADO INTEIRO DE RIO 23,87 2,17%

TAMBACU ESVICERADO SEM ESCAMA 13,75 0,70%

PACU DE CATIVEIRO COM VÍSCERAS 9,98 -7,85%

TAMBACU EVISCERADO COM ESCAMA 12,20 -9,56%

PACU DE CATIVEIRO EVISCERADO 13,12 -3,90%

SARDINHA LIMPA 10,46 -6,08%

BAGRE 11,63 -12,62%

PACU DE RIO EVISCERADO 16,08 -19,40%

BACALHAU DO PORTO 57,85 -10,35%

TAMBAQUI DE CATIVEIRO COM VÍSCERAS 11,45 -11,55%

DOURADA DA AMAZÔNIA INTEIRO 11,19 -27,29%

FILÉ  DE PINTADO  DO   PARÁ 18,95 -27,73%

BACALHAU DESFIADO 20,77 -25,56%

LINGUADO 28,70 -26,22%

HOUVE UM AUMENTO DE 0,53%  NOS PREÇOS MÉDIOS DOS PEIXES  NO ANO DE 2017  EM RELAÇÃO A 2016 .

Obs: Somente foram utilizados na comparação anual os mesmos produtos com os mesmos pesos.

Média - Preços Médios Peixes 2017 R$ 21,97 0,53%

PINTADO  DO PARÁ EM  POSTAS 13,45 -33,55%

SAITHE 26,20 -47,37%

Média - Preços Médios Peixes 2016


